

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH QUẢNG TRỊ
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
HUYỆN HƯỚNG HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 175/BC-CCTHADS

Hướng Hóa, ngày 07 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO
kết quả công tác 6 tháng đầu năm,
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhiều công việc phải tạm dừng hoặc triển khai hạn chế, nhưng với sự nỗ lực vượt qua những khó khăn cùng với sự chỉ đạo quyết liệt, sự điều hành linh hoạt, trong 6 tháng đầu năm 2020, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn đã thu được những kết quả quan trọng, tạo tiền đề để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2020.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hướng Hóa báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 với các nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Công tác triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2020

Để công tác quản lý, chỉ đạo điều hành ngày càng nền nếp đồng thời nâng cao trách nhiệm của mỗi một cán bộ, công chức đơn vị đã quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Công văn số 828/ CTHADS – VP ngày 18/10/2019 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về việc triển khai công tác năm 2020; xây dựng Dự thảo kế hoạch công tác năm 2020 xin ý kiến của UBND huyện và trình Cục trưởng phê duyệt để triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, ban hành các quyết định, kế hoạch phục vụ công tác quản lý chỉ đạo điều hành. Quyết định số 15/QĐ-CCTHADS ngày 14/01/2020 giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020; Kế hoạch số 60/KH-CCTHADS ngày 27/12/2019 về kiểm tra công tác năm 2020; Kế hoạch số 16/KH-CCTHADS ngày 16/01/2020 phát động phong trào thi đua năm 2020; Quyết định số 138/QĐ-CCTHADS ngày 17/6/2020 phân công nhiệm vụ đối với lãnh đạo đơn vị; Quyết định số 140/QĐ-CCTHADS ngày 17/6/2020 phân công địa bàn cho chấp hành viên phụ trách và tổ chức thi hành án; Quyết định 139/QĐ-CCTHADS ngày 17/6/2020 kiện toàn bộ phận một cửa. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo, các văn bản hướng dẫn của cấp trên về tổ chức thi hành án và xây dựng đơn vị, tiếp tục thực hiện tốt các quyết định, kế hoạch liên quan về quản lý điều hành.

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ thi hành án theo hướng sâu sát, quyết liệt, bám sát từng địa bàn, từng vụ việc và từng đối tượng phải thi hành án, đảm bảo tính khách quan, chính xác, đúng quy định pháp luật. Rà soát phân loại án, xây



dụng phương án giải quyết phù hợp với từng hồ sơ; tập trung giải quyết dứt điểm những hồ sơ có điều kiện giải quyết, các vụ, việc có giá trị thi hành lớn, có vướng mắc, khó thi hành và tồn đọng dài ngày. Đặc biệt, trong thời gian dịch bệnh, lãnh đạo đơn vị đã chỉ đạo sâu sát việc tổ chức thi hành của cấp hành viên đối với từng vụ việc đảm bảo phù hợp tình hình và yêu cầu nhiệm vụ.

2. Kết quả thi hành án dân sự

2.1. Về việc, tổng số việc phải giải quyết 317 việc (*đã trừ số chuyển số theo dõi riêng*). Trong đó: Số việc năm trước chuyển qua 91 việc (*đã trừ số chuyển số theo dõi riêng*); thụ lý mới 226 việc, tăng 03 việc (1,3%) so với cùng kỳ năm trước. Qua xác minh, phân loại thì có 288 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 90,1%), tăng 35 việc (14%) so với cùng kỳ năm trước và 29 việc chưa có điều kiện giải quyết (*đã trừ số chuyển số theo dõi riêng*), chiếm tỷ lệ 9,9%. Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 176 việc, đạt tỷ lệ 61,1% (*so với chỉ tiêu Cục giao còn thiếu 21,4%; Cục giao 82,5%*). So với cùng kỳ năm 2019, tăng 16 việc (9,4%) nhưng giảm 1,9% về tỷ lệ.

2.2. Về tiền, tổng số phải thi hành là 12.443.708.000 đồng (*đã trừ số chuyển số theo dõi riêng*). Trong đó: Số năm trước chuyển sang là 6.316.974.000 đồng (*đã trừ số chuyển số theo dõi riêng*); thụ lý mới trong kỳ là 6.126.734.000 đồng, tăng 853.829.000 đồng (16%) so với cùng kỳ năm trước. Đã ủy thác thi hành án 304.874.000 đồng, số còn phải thi hành là 12.138.834.000 đồng. Qua xác minh, phân loại có 10.161.712.000 đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 83,7%), giảm 532.560.000 đồng (5%) so với cùng kỳ năm trước và 1.977.122.000 đồng chưa có điều kiện giải quyết (*đã trừ số chuyển số theo dõi riêng*), chiếm tỷ lệ 16,3%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 3.421.287.000 đồng, đạt tỷ lệ 33,7% (*so với chỉ tiêu Cục giao còn thiếu 5,8%, Cục giao 39,5%*). So với cùng kỳ năm 2019, giảm 1.642.252.000 đồng và 13,3% về tỷ lệ.

2.3. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải giải quyết loại này là 183 việc, tương ứng với số tiền là 896.422.000 đồng. Kết quả: Trong số việc loại này, đã giải quyết được 110 việc/172 việc có điều kiện thi hành; thu được số tiền là 256.656.000 đồng/774.754.000 đồng có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 64% về việc và 33,1% về tiền (tỷ lệ thi hành về việc cao hơn 2,9% nhưng về tiền thấp hơn 0,6% so với tỷ lệ thi hành chung).

2.4. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng, số việc phải giải quyết loại này là 15 việc, tương ứng với số tiền là 4.890.161.000 đồng. Kết quả: Trong số việc loại này, đã giải quyết xong 03 việc; thu được số tiền 479.648.000 đồng. Ngoài ra, bán đấu giá thành 01 trường hợp, đã bàn giao tài sản cho người mua đấu giá trúng.

2.5. Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, Trong kỳ, không có trường hợp nào thuộc diện xét miễn, giảm thi hành án.

2.6. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, Ban hành 05 quyết định cưỡng chế thi hành án. Trong đó có 04 Quyết định thu tiền của người phải thi hành án do

người thứ ba giữ; 01 quyết định khấu trừ tài khoản; không có trường hợp nào cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành.

Bên cạnh đó, tổ chức bán đấu giá thành tài sản kê biên trong vụ ông Hoàng Văn Thanh và bà Lê Thị Thị (tài sản đã kê biên năm 2018, đấu giá lần thứ 13) và tiến hành giao tài sản cho người mua tài sản.

3. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

Trong kỳ, Tòa án nhân dân huyện không giải quyết vụ án hành chính nào. Vì vậy, đơn vị không thụ lý theo dõi thi hành án hành chính.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được đơn vị quan tâm, chú trọng và tổ chức thực hiện tốt. Duy trì chế độ tiếp công dân, thực hiện nghiêm túc Quy chế tiếp công dân đã ban hành. Lãnh đạo thực hiện tiếp công dân được tổ chức định kỳ (02 ngày/tháng), ngoài ra lãnh đạo thực hiện tiếp dân đột xuất nhằm giải quyết kịp thời kiến nghị cũng như tiếp thu các ý kiến của công dân, tổ chức đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Trong kỳ, không phát sinh các đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự.

5. Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án

Phối hợp với các ngành tổng kết 5 năm, giai đoạn 2015 – 2020 thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/ 2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối cao. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp trong tổ chức thi hành án được ký kết giữa Chi cục Thi hành án dân sự, Tòa án, Viện kiểm sát, Công an huyện Hướng Hóa.

Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án giữa cơ quan thi hành án và các đơn vị tiếp tục được củng cố, việc phối hợp chặt chẽ, hiệu quả. Công tác phối hợp giữa Chi cục Thi hành án và Viện kiểm sát huyện trong tổ chức thi hành án nói chung và trong thực hiện chức năng kiểm sát của Viện kiểm sát nói riêng được quan tâm, tăng cường, đổi mới tích cực, tạo thuận lợi trong thực hiện nhiệm vụ. Các đơn vị liên quan phối hợp tích cực với Chi cục Thi hành án dân sự huyện trong việc cung cấp thông tin, xác minh tài sản của người phải thi hành án cũng như hỗ trợ lực lượng tham gia bảo vệ an toàn trong các cuộc cưỡng chế thi hành án hoặc các trường hợp khác khi cơ quan thi hành án dân sự có yêu cầu.

6. Công tác tổ chức cán bộ

Tổng số cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị tính tại thời điểm báo cáo là 13 người. Trong đó: Có 09 cán bộ trong biên chế (giảm 01 so với năm 2019), 04 cán bộ hợp đồng theo Nghị định 68. Lãnh đạo có Chi cục trưởng và 01 Phó chi cục trưởng (giảm 01 Phó chi cục trưởng). Cán bộ giữ chức danh tư pháp hiện có 04



chấp hành viên; giảm 01 so với 6 tháng đầu năm (Trong đó: Chấp hành viên trung cấp 01, sơ cấp 03) và 01 thẩm tra viên, 02 thư ký thi hành án.

Trong điều kiện bị cắt giảm biên chế, giảm chấp hành viên, đơn vị đã kịp thời ban hành các quyết định phân công nhiệm vụ, kiện toàn các bộ phận liên quan bảo đảm hoạt động thông suốt, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp trong đội ngũ cán bộ. Nâng cao chất lượng thực hiện Chỉ thị số 05 - CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban chấp hành Trung ương đảng khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

7. Công tác tài chính, kế toán

Công tác quản lý ngân sách; quản lý tiền, tài sản thi hành án được thực hiện tốt và đúng quy định của pháp luật; thực hiện thanh quyết toán ngân sách cuối năm 2019 bảo đảm các chế độ cho cán bộ công chức.

Thực hiện việc báo cáo kế toán nghiệp vụ thi hành án năm 2019, mở các loại sổ sách kế toán năm 2020; thực hiện hạch toán đầy đủ, chính xác các nghiệp vụ kế toán phát sinh, bảo quản tốt các vật chứng, tài sản thi hành án không để mất mát, hư hỏng; thu nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự đúng chế độ, thời gian theo quy định của Thông tư số 216/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016; Thông tư số 74/2019/TT-BTC ngày 24/10/2019 của Bộ Tài chính sửa đổi một số điều Thông tư 216/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính quy định về thu, quản lý phí thi hành án dân sự.

8. Một số hạn chế, nguyên nhân

- Hạn chế:

+ Mặc dù đã đạt được những kết quả nhất định nhưng lượng án đang thi hành dở dang còn nhiều; tỷ lệ đạt chưa cao, thấp hơn cùng kỳ năm trước.

+ Trong tổ chức thi hành án vẫn còn những sai sót nhất định như: Chậm thông báo về thi hành án, thông báo chưa đạt yêu cầu, chậm xác minh thi hành án, chậm tiến hành xử lý tài sản. Việc phân loại án đối với một số hồ sơ chưa kịp thời.

- Nguyên nhân:

+ Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhiều công việc phải tạm dừng hoặc triển khai hạn chế. Bên cạnh đó, trong năm 2020, diễn ra đại hội Đảng các cấp với yêu cầu đặt ra việc tổ chức thi hành án không ảnh hưởng đến đại hội, đảm bảo ổn định xã hội nên nhiều vụ việc phải tạm dừng phương án cưỡng chế.

+ Chấp hành viên, cán bộ thi hành án chưa đầu tư nghiên cứu sâu và thực hiện nghiêm quy định pháp luật về trình tự, thủ tục thi hành án nên trong quá trình áp dụng còn sai sót. Bên cạnh đó, Chấp hành viên chưa sâu sát, nắm chắc hồ sơ nên không đưa ra được phương án tổ chức thi hành phù hợp, hiệu quả.

+ Biên chế trong năm bị cắt giảm theo yêu cầu tinh giản biên chế trong lúc nhiệm vụ ngày càng nặng nề.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

- Tập trung mọi nguồn lực triển khai thực hiện nhiệm vụ, chỉ đạo quyết liệt công tác tổ chức thi hành án đảm bảo hiệu quả, đạt tỷ lệ thi hành xong trên 82,5% về việc và trên 39,5% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành cũng như các chỉ tiêu, nhiệm vụ khác về thi hành án dân sự được trên giao (đến thời điểm hiện nay còn thiếu 21,4% về việc và 5,8% về tiền). Chú trọng chỉ đạo công tác ban hành quyết định thi hành án. Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện, khắc phục các hạn chế, thiếu sót đã được chỉ ra qua kết luận tự kiểm tra và kết luận của Cục Thi hành án dân sự tỉnh qua kiểm tra công tác năm 2020; kịp thời hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành án. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tổ chức thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ tại đơn vị. Nghiêm túc xử lý trách nhiệm công chức có hành vi gây những phiền hà, tiêu cực hoặc vi phạm pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, tổ chức cưỡng chế thi hành dứt điểm 04 vụ việc liên quan đến đất đai (1) vụ ông Đặng Văn Hoạt và bà Trần Thị Thòả (*khóm 3A, thị trấn Khe Sanh*) với ông Võ Doãn Hợp và bà Nguyễn Thị Tuyết (*khóm 3A, thị trấn Khe Sanh*); (2) vụ ông Nguyễn Tuyền và bà Lê Thị Hương (*Vân Hòa, Tân Liên*) với bà Lê Thị Thái An (*Tân Tiến, Tân Liên*); (3) vụ ông Lê Quang Lợi và bà Lê Thị Hóa (*Vân Hòa, Tân Liên*) với bà Lê Thị Thái An (*Tân Tiến, Tân Liên*); (4) vụ Hồ A Khéo và Hồ Phơi (*thôn Thuận 5, xã Thuận*) với ông Hoàng Kim Minh và bà Trần Thị Miến (*Khe Sanh*).

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra hồ sơ thi hành án của chấp hành viên, thông qua kiểm tra, chỉ đạo kịp thời định hướng, biện pháp thi hành án đối với từng vụ việc, từng thủ tục thi hành án, hạn chế sai sót trong tổ chức thi hành án. Chỉ đạo sát sao các vụ việc cưỡng chế bảo đảm an toàn về trật tự, bảo đảm không để phát sinh khiếu nại phức tạp tạo thành điểm nóng gây ảnh hưởng đến đại hội Đảng các cấp.

- Tiếp tục quan tâm chú trọng công tác tiếp công dân; nâng cao chất lượng trong giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn, xác minh, giải quyết kịp thời, dứt điểm khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về thi hành án dân sự, không để tồn đọng dẫn đến khiếu nại bức xúc kéo dài. Giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.



- Giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính; nghiêm túc xử lý trách nhiệm công chức có hành vi gây những nhiễu, phiền hà, tiêu cực hoặc vi phạm pháp luật; thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ tại đơn vị. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục thực hiện nền nếp, hiệu quả cơ chế một cửa; tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; nâng cao hiệu quả hỗ trợ trực tuyến thi hành án.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, phẩm chất đạo đức nghề nghiệp; xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch, chức danh và bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ.

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- Ban PCHĐND huyện;
- VP HĐND & UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Phan Nhật Việt